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Özet: Bu çalışma uzamış proöstrusa sahip bir dişi köpeğin normal siklusuna geri döndürülmesi ve transservikal to-
humlama yöntemiyle yavru alınması amacıyla yapıldı. Çalışma materyalini 3 yaşlı dişi bir köpek oluşturdu ve alınan 
anamnezde geçmişinde böyle bir rahatsızlığının olmadığı öğrenildi. Dişi köpek, normal östrus süresini aşması nedeniyle 
izlemeye alındı ve ekzojen hormonlar kullanılarak normal östrusa gelmesi sağlandı. Hiç bir sağlık problemi bulunmayan 
erkek köpekten elle maniplasyon yöntemiyle sperma alındı, muayene edildi ve dişi köpek tohumlandı.
Bu çalışma sonucunda uzamış proöstrusa sahip dişi köpeklerin hasta sahipleri tarafından, çözülmesi zor bir problem 
olarak görülmesi nedeni ile hayvanlarını kısırlaştırmalarına engel olmak, tedavisi olan bir rahatsızlık olarak görmelerini 
sağlayarak, değerli hayvanlardan dölverimi alınmasını sağlamaktadır.
Anahtar kelimeler: Dölverimi, GnRH, hCG, LH, proöstrus, uzamış proöstrus, suni tohumlama.

Fertility in bitch with prolonged proestrus
Summary: This study was performed with aim that female dog having prolonged proestrus was turned to its normal 
cycle and getting offspring with transcervical insemination method. In this study, 3 years old female dog was used and 
a dog with no history of such a condition. Female dog was follewed up for exceeding duration of normal oestrus and 
female dog has brought to the normal oestrus by using exogenous hormones semen was collected from male dog without 
any health problems by manipulation method and examined and female dog was inseminated with this semen.
As a result of this study, patients with prolonged proöstrus female dogs have a difficult problem to be solved by the 
owners to see because of the castrated animals of stop them, which is treated as a disturbance of the animals and ensure 
the fertility enabling us to see.
Key words: Fertility, GnRH, hCG, LH, proöstrus, prolonged proestrus , artificially insemination.

Giriş

Köpekler monoöstrik özelliğe sahip, mevsime bağlı 
olmayan siklik aktivite ve spontan ovulasyon gös-
teren hayvanlardır. Pubertaya erişme yaşları 6-18 
aylar arasındadır [5, 27]. 

Köpeklerde seksüel siklus proöstrus, östrus, 
diöstrus ve anöstrus evrelerinden oluşmaktadır. 
Proöstrus, genellikle vaginal kanamanın başlama-
sından, dişinin çiftleşmek için erkeğe izin vermeye 
başladığı anda sonlanan bir süreçtir. Davranış deği-
şiklikleri, dişinin erkek için çekiciliği, kanlı vaginal 
akıntı ve vulvanın şişmesini içeren bu kriterlerden 
proöstrus başlangıcının tanımlanmasında yararlanıl-
maktadır. Proöstrusun başlangıcından ilk çiftleşme 
anına kadar olan zaman uzunluğu genellikle 6-11 
gün kadar olup, ortalama 9 gün kabul edilmektedir. 
Bununla birlikte, nadir olarak 1-2 gün kadar kısa, 25 
gün kadar da uzun olabilmektedir [10]. Östrus, dişi-

nin çiftleşmek için erkeğe izin verdiği zamanı kap-
sayan evre olarak kabul edilmektedir ve 2-20 gün 
(ortalama 9 gün) sürdüğü bildirilmektedir [1, 10].

Erken proöstrusta vaginal smear değişen sayıda 
eritrosit ve ayrıca çok miktarda parabazal ile inter-
mediyer hücreler içermektedir. Nötrofiller genellik-
le çok olmamasına rağmen gözlenebilir [10].

Orta proöstrus evresinde yapılan vaginal sitolo-
jide, devam eden östrojen etkisine ilk kanıt nötrofil-
lerin görülmemesidir. Bunun yanı sıra parabazal ve 
küçük intermediyer hücrelerin sayısı azalır ve ön-
celikle süperfisiyel-intermediyer hücreler (en az % 
40-60) ile büyük intermediyer hücreler, parabazal 
ve küçük intermediyer hücrelerin yerini alırlar [10]. 
Geç proöstrusta vaginal smearda nötrofil izlenmez, 
kan hücrelerinin varlığı değişkendir. Vaginal hüc-
relerin % 80’inden fazlası piknotik nükleuslu veya 
anükleer süperfisiyel hücrelerdir. Nükleer ya da 
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anükleer süperfisiyel hücrelerin miktarı % 60’ın al-
tına düşmemektedir [26].

Östrus dönemindeki vaginal sitolojide, fertili-
zasyon zamanı ve ovulasyon veya LH (Luteinizan 
Hormon) piki gününü bildiren değişiklikler izle-
nememektedir. Bununla birlikte eksfoliatif vaginal 
sitoloji, önceden yükselen östrojen konsantrasyo-
nunun etkilerini göstermektedir [10]. Süperfisiyel 
hücreler ve anükleer skuamoz hücreler total vaginal 
hücrelerin % 80’ini, hatta % 100’ünü oluşturmakta-
dırlar [18]. Bu evrenin başından sonuna kadar nöt-
rofil gözlenmemektedir [10, 13].

Burk ve Ackermen [4], hemen hemen böb-
reklerin kaudalinde lokalize olan ovaryumların, 
radyografik olarak ve ovaryumların ultrasonogra-
fik muayene ile tespit edilmelerinin güç olmakla 
beraber imkansız olmadığını ifade etmektedirler. 
Kırşan [16], ovaryumların ayakta ve sırtüstü yatan 
köpeklerde lateral karın duvarından, probun karın 
duvarına ventro-lateral yerleştirilmesiyle muayene 
edilebileceklerini ve bununla birlikte ovaryumların 
küçük yapıları nedeniyle öncelikle böbreğin görün-
tülenmesini ve daha sonra da böbreklerin kaudalin-
de ovaryumların aranması gerektiğini ifade etmek-
tedir. 

England [7], folliküllerin genellikle ovulas-
yondan 1 gün önce (plasma LH artışından 1 gün 
sonra) 4-6 mm çapına ulaştığını, erken proöstrus-
ta ovaryum üzerinde nispeten daha az ekojeniteye 
sahip alanlar olduğunu ve proöstrusun 4. gününden 
itibaren çapı 4 mm olan folliküller tespit ettiklerini 
ifade etmişlerdir. Proöstrusun 7. gününde ve sonra-
ki günlerde yapılan muayenelerde ise folliküller ve 
büyüklüklerinde 7 mm’ye varan artışın takip edile-
bildiği belirtmektedirler.

Uzamış proöstrusun tedavisi amacıyla proges-
tagenler de önerilmektedir. Mundt [21], uzamış 
proöstrus kanaması olan 9 köpekte proligeston + 
antibiyotik uygulandığında 8 köpekte kanlı vaginal 
akıntı ve diğer proöstrus semptomları 14 gün içe-
risinde kaybolduğunu bildirilmiştir. Tröger [28], 
uzamış proöstrus gösteren 13 köpeğin tedavisinde 
değişik progesteron türevleri kullanmış, norethiste-
ron uygulanan köpeklerden birinde, chlormadinon 
asetat uygulananlardan dördünde, progesteron uy-
gulanan köpeklerden ikisinde pyometra şekillendi-
ğini söylemiştir. 

Köpeklerde ovulasyon zamanının saptanma-
sında değerlendirilen hormonlar FSH (Follikül 
Stimülan Hormon), LH, östrojen ve progesterondur. 
Anöstrus döneminde FSH düzeyi 140±8 μg/ml, er-
ken proöstrusta 175±15 μg/ml, proöstrusun ortala-
rında 26±6 μg/ml, preovulator LH dalgasından 1-2 
gün sonra 311±30 μg/ml ve ovariektomize köpek-
lerde ise 1850±60 ng/ml olarak bildirilmektedir [5]. 
LH pikinden sonraki 10-40. günler arasında LH 
konsantrasyonunun 1,5±0,06 ng/ml, 40-65. günler 
arasında 1,7±0,08 ng/ml ve 70-135. günler arasın-
da ise 1 ng/ml civarında olduğu tespit edilmiştir 
[24]. Ayrıca, LH düzeyinin proöstrus başlangıcında 
1,8±0,1 ng/ml, proöstrus ortalarında 0,7±0,1 ng/ml; 
ovulator LH piki sırasında ise 9,8±0,5 ng/ml olduğu 
yapılan çalışmalarda görülmüştür [5]. Köpeklerde 
proöstrus kanaması birinci gün kabul edilirse 10 
gün sonra LH salgılanmaya başlamakta, 12. gün 
ovulasyon olmakta ve 14. gün ise uygun çiftleştirme 
zamanı olarak kabul edilmektedir. Bu nedenle kö-
pekler genellikle proöstrus başlamasını izleyen 14. 
günde çiftleştirilirler. Ancak bu çiftleştirme prog-
ramı proöstrus kanaması 9 gün süren köpekler için 
geçerlidir. En uygun çiftleştirme veya tohumlama 
zamanı LH pikinden 2 gün sonra olduğu için LH pi-
kinden 1-2 gün sonra FSH düzeyi 311±30 μg/ml ol-
duğu görülmüştür [11]. Bundan dolayı en uygun to-
humlama zamanı LH pikinin tespitinden sonra FSH 
düzeyi ile belirlenmektedir [5]. Ortalama östradiol 
konsantrasyonu LH pik yaptığı zaman 44,4±9,2 pg/
ml olarak ölçülmüş, sonra hızla azaldığı ve östru-
sun sonu ile sitolojik diöstrus arasında bazal seviye-
ye düştüğü bildirilmiştir [23]. Köpeklerde seksüel 
siklus dönemlerinde serum östradiol 17β düzeyleri 
araştırılmış, diöstrusun başlangıcında 2-15 pg/ml, 
ortasında 2-10 pg/ml, anöstrus başlarında 2-8 pg/
ml ve anöstrus sonunda da 4-17 pg/ml seviyesinde 
olduğu saptanmıştır [30]. Progesteronun, LH piki 
başlangıcında, anöstrusdaki düzeyinden dereceli 
olarak artarak 1 ng/ml düzeyine çıktığı belirtilmiştir 
[15]. Daha sonra artmaya devam ederek, ovulasyon 
sırasında 2-5 ng/ml’ye çıkar. Progesteron düzeyi-
nin, fertilizasyon periyodunda 6-8 ng/ml olduğu 
ve diöstrus ortasında 15-90 ng/ml düzeyine kadar 
ulaştığı saptanmıştır [8]. Buna göre progesteron 
konsantrasyonunun artışı ve östradiol- 17ß konsant-
rasyonun düşüşü, ovulasyon öncesi LH konsantras-
yonunun ani artışının göstergesi olduğu bildirilmiş-
tir [6, 14, 17].
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Materyal ve Metot

Çalışmada özel veteriner kliniğine gelen 3 yaşında 
Rottweiler ırkı bir erkek ve bir dişi köpek kullanıldı. 
Anamnezde daha önce böyle bir problemin olma-
dığı ilk kez proöstrus kanamasının uzadığı bilgisi 
alındı. Kanamanın normal kabul edilen 9 günlük 
süreyi geçtiği, 18 gündür devam eden kanlı vaginal 
akıntı olduğu öğrenildi ve bu bilgiler ışığında köpek 
izlemeye alındı. Dişi köpeğin genel muayenesi ve 
spekulum ile vaginal muayenesi yapıldı. 

Kanamanın 52. günlerinde ve ayrıca ekzojen 
hormonla tedavisi sonrası 11. günlerde vaginal sme-
ar alınarak vaginal sitolojisi yapıldı. 

Kan testleri için vena safenadan kan alınarak 
plazmada Elisa yöntemiyle LH ve FSH düzeyleri 
ölçüldü. LH ve FSH titreleri kanamanın 32., 35., 
38., 41. ve 44. belirlendi. Ayrıca eksojen hormon 
kullanımından sonraki 9., 11. ve 13. günlerde de ya-
pıldı ve değerlendirildi. 

Ultrasonografik muayene için Pie Medical 200 
Vet (5-7,5 MHz lineer rektal prob) ile tedavi öncesi 
gebeliğe engel teşkil edebilecek oluşumların varlı-
ğına bakıldı, tedavi sonrası ise gebelik kontrolü ya-
pıldı. 

Dişi köpeğin uzamış proöstrusunun tedavi-
si amacı ile 1 ml/köpek GnRH (Gonadotropin 
Releasing Hormon) ve 400 IU/köpek hCG (Human 
Chorionic Gonadotropin) hormonları kas içi ola-
rak uygulandı. LH ve FSH salınımı uyarmak için 
eksojen olarak proöstrus kanamasının 52. gününde 
GnRH hormonu kullanıldı. GnRH tedavinin 1.gü-
nünde, 7. gününde ve suni tohumlama sırasında 1 
ml kas içi enjeksiyon olarak uygulandı. İlk GnRH 
uygulamasından 1 gün sonra, 2., 4., 6. ve 8. gün 400 
IU hCG hormonu kas içi ekzojen olarak verildi. 

Aynı ırk erkek köpekten elle manipülasyon 
(masaj) yöntemi ile sperma alındı. Spermanın 
makroskobik ve mikroskobik muayenesi yapıldı, 
böylece suni tohumlamada sperma kalitesi (sperma 
miktarı 5 ml, spermatozoa motilitesi %80 ve yo-
ğunluğu 320X106/ml) daha önceden ortaya konmuş 
ejekülat kullanıldı. Tedavinin 11. günü östrusun 
1. günü kabul edilerek, tedavinin 13. ve 15. günü 
transservikal yöntemle dişi köpeğin suni tohumla-
ması gerçekleştirildi.

Bulgular

Dişi köpeğin tedavi öncesi vaginal muayenesinde 
ödemli, kıvrımlı olduğu görüldü. Vagina mukoza-
sı gül kırmızısı renkte ıslak ve kanlı görünümde ve 
inspeksiyonunda yırtık, anormal bir akıntıya rast-
lanmadı. Açıklıkları normal olarak tespit edildi.

Eksojen hormon kullanımından sonraki 5. 
günde vaginal akıntının kanlı görünümü azaldı. 
Tedavinin 9. gününde yapılan vaginal muayenede 
mukozada hafif ödem olduğu ve kuru gül kırmızısı 
bir renk aldığı gözlendi

Vaginal smear bulgularına bakıldığında kana-
manın 24. gününde intermedier ve yüzlek epiteller, 
çekirdeksiz epiteller, tek tük lökosit ve eritrosit, 28. 
gün aynı hücreler görüldü yoğunlukları arttı, 34. 
gününde nötrofil izlenmedi, kan hücrelerinin varlığı 
değişkenlik gösterdi ve zemin temiz durumdaydı. 
Oysa kanamanın 47. gününde anukluer süperficial 
hücreler izlendi ve anukluer süperficial hücrelerin 
34. , 47. , 52. günde % 65 nin altına düşmediği sap-
tandı. Bu bulgular proöstrus evresini tanımladı ve 
hayvanın proöstrustan çıkamadığı gözlendi. 

Eksojen hormon kullanımından sonra ki 3. gü-
nünde alınan vaginal smear tablosunda bir değişik-
lik kaydedilmedi. Tedavi sonrası 5. günde interme-
dier ve yüzlek epitellerin sayısında azalma, 7. günde 
intermedier hücrelerin tek tük olduğu gözlendi ve 
bir iki tane çekirdeksiz kenarları keratinize süperfi-
cial hücreler, 9. günde ise yüzlek epitel yığınları ve 
çekirdeksiz hücreler gözlendi. Hücrelerin dağılışı-
nın münferit olduğu ve berrak fon tespit edildi.

Dişi köpeğin hormon profiline bakıldığında ka-
namanın 32. gününde alınan kan örneğinde LH dü-
zeyi 1,9 ng/ml, 35. günde 1.7 ng/ml, 38. günde 1,1 
ng/ml, 41. günde 1.8 bg/ml, 44. günde ise 1.8 ng/
ml olduğu belirlendi. FSH düzeyleri 32. günde 29.3 
μg/ml, 35. günde 29,1 μg/ml, 38. günde 28.9 μg/ml, 
41. günde 29.3 μg/ml, 44. günde 29.3 μg/ml olduğu 
saptandı. Eksojen hormon kullanımından sonra ki 
9. günde LH düzeyinin 7.6 ng/ml olduğu, FSH dü-
zeyinin de 45 μg/ml, 11. günde LH 9.6 ng/ml ve 13. 
günde FSH düzeyinin 302 μg/ml olduğu görüldü.

Ovaryumların ultrasonografik muayenesinde, 
çevre dokulara göre daha az ekojeniteye sahip olduk-
larından çevre dokulardan ayrıldılar. Ovaryumun 
çapları 1.2 cm olarak görüldü. Ovaryumlarda po-
ligonal yapıda (bal peteği görünümü) bir oluşuma 
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rastlanmamış olması kistik ovaryum tanısını orta-
dan kaldırdı. Patolojik bir olguya ya da büyümeye 
rastlanmadı. Kanamanın 30. ve 47. günde alınan gö-
rüntüler birbirinin aynısı olduğu kaydedildi.

Sunulan çalışmada LH düzeyinin tedavinin 11. 
gününde 9.6 ng/ml, FSH düzeyinin de tedavinin 13. 
gününde (LH piki kaydedildiği için iki gün sonra 
kontrol edilmiştir.) 302 μg/ml olduğu saptandı-
ğından ve vaginal sitolojide tedavinin 9. gününde 
alınan smearda yüzlek epitel yığınları, çekirdeksiz 
hücreler ve tedavinin 11. gününde alınan vaginal 
smearda yüzlek epitel yığınları ve çekirdeksiz hüc-
relerde artış kaydedildiğinden, östurusun 1. günü 
tedavinin 11. gününe karşılık geldi ve östrusun 2. 
günü en iyi tohumlama zamanı olarak kabul edildi 
[1]. Dolayısıyla tedavinin 13. gününde birinci 15. 
gününde ikinci tohumlama yapıldı. 

Tohumlamadan sonraki ilk 3 günde her hangi 
bir olumsuz duruma rastlanmadı. Tedavi sonrası ya-
pılan ultarasonografik muayenede tohumlamadan 
sonraki 14. günde uterus genişlemesi kaydedildi, 
fakat bu yeterli bulunmadığından tohumlamanın 23. 
gününde tekrarlanan ultrasonografik muayenede si-
dik kesesi yakınlarında 1 cm çapında siyah gebelik 
kesesi göründü ve gebelik teşhisi konuldu.

Tartışma ve Sonuç

Progesteronun, LH piki başlangıcında, anostrusdaki 
düzeyinden dereceli olarak artarak 1 ng/ml düzeyi-
ne çıktığı belirtilmektedir [15]. Daha sonra artmaya 
devam ederek, ovulasyon sırasında 2-5 ng/ml’ye 
çıkar. Progesteron düzeyinin, fertilizasyon periyo-
dunda 6-8 ng/ml olduğu ve diostrus ortasında 15-
90 ng/ml düzeyine kadar ulaştığı saptanmıştır [8]. 
Ortalama östradiol konsantrasyonu LH pik yaptığı 
zaman 44.4±9.2 pg/ml olarak ölçülmüş, sonra hız-
la azaldığı ve östrusun sonu ile sitolojik diöstrus 
arasında bazal seviyeye düştüğü bildirilmiştir [23]. 
Köpeklerde seksüel siklus dönemlerinde serum öst-
radiol 17β düzeyleri araştırılmış, diöstrusun başlan-
gıcında 2-15 pg/ml, ortasında 2-10 pg/ml, anöstrus 
başlarında 2-8 pg/ml ve anöstrus sonunda da 4-17 
pg/ml seviyesinde olduğu saptanmıştır [30]. Perkins 
ve Frazer [24], LH pikinden sonraki 10-40. günler 
arasında LH konsantrasyonunun 1.5±0.06 ng/ml, 
40-65. günler arasında 1.7±0.08 ng/ml ve 70-135. 
günler arasında ise 1 ng/ml civarında olduğu tespit 

etmişlerdir. Concannon [5] LH düzeyinin proöst-
rus başlangıcında 1.8±0.1 ng/ml, proöstrus orta-
larında 0.7±0.1 ng/ml; ovulator LH piki sırasında 
ise 9.8±0.5 ng/ml olduğunu ifade etmiştir. Ayrıca 
anöstrus döneminde FSH düzeyi 140±8 μg/ml, er-
ken proöstrusta 175±15 μg/ml, proöstrusun ortala-
rında 26±6 μg/ml, preovulator LH dalgasından 1-2 
gün sonra 311±30 μg/ml ve ovariektomize köpek-
lerde ise 1850±60 μg/ml olarak bildirmiştir. 

Uzamış proöstrus olgularında ovulasyonu uya-
rarak luteal evreye geçişi hızlandırmak amacı ile 
hCG (250 - 500 IU/köpek ) veya GnRH (10 - 100 
mcg/köpek) preparatları kas içi yolla günlük bir 
defa üç gün boyunca uygulanabilmektedir. Bir hafta 
içerisinde klinik ve sitolojik iyileşme görülmezse 
tedavi başlangıcının iki katı olarak yapılmaktadır, 
ancak araştırıcılar bu tedavinin yetersiz olduğu gö-
rüşünde birleşmektedirler [2, 3, 12, 22, 28].

Proöstrustaki köpekler, ovaryum üzerinde ge-
lişen folliküller tarafından sentezlenip salınan öst-
rojenin etkisi altında bulunmaktadırlar [10, 29]. 
Östrojen artışı uterus kornularında uzama ve hipere-
mi, servikste genişleme, endometriumda ödemleş-
me, uterus bezlerinde hipertrofi, proöstrus kanaması 
ve vagina duvarında kalınlaşmaya neden olmaktadır 
[1, 27]. 

Feldman ve Nelson [10] anöstrus sırasında 
sirkülasyondaki östrojen konsantrasyonunun 8-15 
pg/ml arasında, proöstrusun klinik bulgularından 
önce östrojen konsantrasyonunda 15 pg/ml’yi ge-
çen derecelerde bir artış, erken vagina duvarında 
proöstrusun genellikle 25 pg/ml’den fazla seviyede 
östrojen konsantrasyonuyla birlikte seyrettiğini ve 
geç proöstrus döneminde bu hormonun 60-70 pg/
ml’ye varacak şekilde pik değere ulaştığını ileri 
sürmektedirler. Bunun yanı sıra plazmadaki östro-
jen konsantrasyon pikinin östrustan 24-48 saat önce 
meydana geldiğini (gözlenebilir kızgınlık), plazma 
östrojen konsantrasyonundaki azalmanın gözlene-
bilir kızgınlığın başlangıcıyla ilişkili olduğunu ve 
5-9 gün sonra ise plazma östrojen konsantrasyonun 
hızla bazal seviyeye geri döndüğünü ifade etmek-
tedirler. Vagina duvarında progesteron hormonu 
proöstrusun son 12-48 saatinde bazal seviyede bu-
lunmaktadır (>0.5 ng/ml). Östrojen hormon kon-
santrasyonunun azalmasını takiben progesteron 
konsantrasyonunun kritik olan 0.5 ng/ml değerini 
asarak yükselmesi, proöstrusun sonunu ve östrusun 
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başlangıcını işaret etmektedir [5, 27, 29]. Plazma 
progesteron konsantrasyonu tipik olarak (proöst-
rusun ortasında 0,5 ng/ml) gözlenebilir kızgınlığın 
başlangıcından önce veya Luteinleştirici Hormon 
(LH) pikinden önce 0.5 ng/ml’yi aşarak yükselme-
ye başlamakta ve takip eden 15-25. günlerde artışı-
na devam etmektedir. Progesteron konsantrasyonu 
proöstrusun başlangıcında çok düşük olup (0.2 ng/
ml) sonlarına doğru 0.6 ng/ml seviyesinde bulun-
maktadır. Östrusta yavaş bir artışla devam etmekte, 
ortalama pik değişiminin 25. günde 22.9 ±2.7 ng/
ml’den LH piki sonrası 20-25. günde 47 ±3.1 ng/
ml’ye ulaşmaktadır [20, 29].

Östrojen konsantrasyonu östrusun başlangıcın-
dan önceki 1-2. günlerde pik seviyeye ulaşmaktadır. 
Dişi köpekler östrojen sirkulasyonunda gözlenebilir 
kızgınlığın belirtilerini sergilemeye başlamaktadır-
lar [10]. Aynı araştırıcılar artan plazma progesteron 
konsantrasyonu ile azalan östrojen konsantrasyonu 
kombinasyonunun hipotalamus ve hipofiz üzerin-
deki güçlü pozitif feed back etkilerinden dolayı, 
FSH ve LH sekresyonlarında gözlenebilir kızgınlı-
ğın başlangıcında bir artış ile sonuçlandığını bildir-
mektedirler.

Feldman ve Nelson [10], progesteronun LH 
artışından önceki bazal konsantrasyonun üzerine 
çıktığını, diğer bir deyişle, progesteron sentezleyen 
ve salgılayan luteinize hücrelerin korpus luteumun 
gelişiminden önce fonksiyonel olduklarını belirt-
mektedirler. Bu hücrelerin gözlenebilir kızgınlık-
la birleşen progesteron konsantrasyonunda artışa 
neden olduğunu, yükselen progesteron düzeyinin 
östrus davranışının süresine ve şiddetine etkisi bu-
lunduğunu, pek çok köpekte azalan östradiol kon-
santrasyonu ile artan progesteron konsantrasyonu-
nun maksimum östrus davranışları için gerekliliğini 
ifade etmektedirler. Bu süreç içerisinde şekillenen 
LH pikinin, östrojen seviyesinin azalması, proges-
teron seviyesinin artmasıyla ilişkili olduğu aktarıl-
maktadır [31]. Ayrıca LH artışının 24-48 saat içinde 
ovulasyonu başlattığı, korpus luteumda şekillenen 
değişiklikten sonra progesteronun bu günlerde sir-
küle eden kanda durmadan yükseldiği ve gelişen 
fonksiyonel korpus luteum ile progesteron konsant-
rasyonunun diğer 1-3 haftalık periyod için artmaya 
devam ettiği bildirilmektedir. Böylece, hormonal 
olarak östrus, östrojen konsantrasyonunda azalma, 
progesteron konsantrasyonunda artma ve LH kısa 

süreli artışın (12-24 saat süreyle) gözlendiği bir evre 
olarak nitelendirilebilmektedir [10].

Yapılan çalışmalar doğrultusunda bu çalışmada 
patolojik belirtisi bulunmayan dişi köpekte uygula-
nan tedavi ile sirkülasyondaki LH ve FSH salınımı 
artırılarak çevre koşullarına bağlı uzamış proöst-
rus’tan östrusa geçiş sağlandı. Çevre faktörlerine 
bağlı uzamış proöstrusa sahip köpekte sadece LH 
ve FSH düzeylerine bakılarak tohumlamaya uygun 
hale getirilebileceği görüldü.

Gerek taze, gerekse dondurulmuş sperma ile 
transservikal ve vaginal yapılan tohumlamalar ara-
sında transservikal tohumlamaların vaginal tohum-
lamalardan daha iyi fertilite sonuçları sağladığı kay-
dedilmektedir [9]. Taze sperma ile vaginal tohumla-
malarda elde edilen fertilite oranlarının yüksekliği 
göz önüne alındığında taze sperma ile vaginal to-
humlamanın kullanılabileceği ve fakat dondurul-
muş spermanın mutlaka uterusa bırakılmasının ge-
rektiği önerilmektedir [19, 25]. Doğal çiftleşmeye 
en yakın dölveriminin taze spermanın transservikal 
olarak tohumlanması durumunda elde edilebildiği, 
hatta dondurulmuş sperma ile transservikal tohum-
lamaların taze sperma ile intravaginal tohumlama-
ya oranla daha yüksek dölverimi oranları sağladığı 
bildirilmektedir [9]. Bu çalışmada da taze sperma 
ile transservikal tohumlama yapıldı sadece iki kez 
tohumlama ile gebelik elde edildi. 

Çevre ve stres faktörlerine bağlı olarak deği-
şen hormonal dengenin bir hastalık olarak görül-
mesi çoğu hayvan sahibinin düştüğü bir yanılgı-
dır. Genelde hayvan sahipleri köpeklerde uzamış 
proöstrusu genital organlarda bir problem olarak al-
gılamakta, bir hastalık olarak görmekte ve kısırlaş-
tırmayı çözüm olarak düşünmektedirler. Bu çalışma 
ile ekzojen hormon kullanılarak patolojik olmayan 
bu olgunun ortadan kaldırılması ve değerli bir hay-
vandan yavru alınması sağlandı. Bu çalışma saye-
sinde patolojik olmayan, tamamen çevre ve stres 
faktörlerine bağlı olan uzamış proösturusun teda-
visinde eksojen hormonların hemen sonuç verdiği 
gözlendi.

Sonuç olarak, günümüzde ortam koşulları, sağ-
lıklı yaşam alanlarının bozulması, sıcaklık dengele-
rinin sürekli değişmesi, doğal ortamlarından uzak-
laştırılıp evde bakılmaları, beslenme olanaklarının 
farklılıkları ve sağlık problemleri gibi faktörler 
köpeklerin doğal dengesinin bozulmasına neden ol-
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makta ve özellikle seksüel siklus problemlerine yol 
açmaktadır. Bu problemlerin en önemlisi de hormo-
nal düzenin değişmesidir ki bu hormonal düzensiz-
lik özellikle dişi köpeklerde uzamış proöstrus ya da 
yıla yayılmış östrus gösterme gibi davranışlar biçi-
minde ortaya çıkmaktadır. Bu da çiftleşmeyi ve de-
ğerli hayvanlardan yavru alımını engellemektedir.

Köpeklerde uzamış proöstrusla ilgili yapılan 
çalışmalar çoğunlukla yalnızca tedaviye yöneliktir 
ve uzamış poroöstrusun tedavisi ile dişi köpeklerin 
normal seksüel siklusa dönmeleri amaçlanmıştır. 
Ancak bu çalışma sözü geçen yöntemler doğrul-
tusunda dişi köpeğin tedavisi yanında suni tohum-
lama ile dölverimi de alınmasını sağlamıştır. Bir 
başka değişle bu uygulama uzamış proöstruslu dişi 
köpeğin ekzojen hormonlarla tedavisi ve sonrasında 
suni tohumlama tekniği ile birleştirilmesi nedeniyle 
önemli bir çalışma olduğu düşünülmektedir.
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